
Dlask tlustozobý
Coccothraustes coccothraustes
Kernbeißer / Hawfinch

Foto: Jiří Bohdal



Zpívající kamarádiLéto plné dobrot

poznejte v následujících úkolech některé zá-
stupce velikánské rodiny pěvců. Tito ptáčkové nám zpříjemňují
ranní vstávání hlasitým zpěvem. Během dne se pak míhají kolem

nás nejen v zahradách a parcích, ale také
jinde v keřích a korunách stromů otevřené
i lesnaté krajiny. Přes-
tože mají mnohdy 
nenápadné zbarvení,
upoutají nás svým způ-
sobem života nebo 
zajímavým vzhledem.

Milé děti,

2. úkol: Vyobrazení ptáci se specializují na určité druhy 
potravy. Přiřaďte k ptákům jejich potravu, v tajence
vyjde název ptáčka s bílým zbarvením.

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: Ú

KO
L 

č.
 2

: M
L,

 Y
N

, A
Ř,

 ÍK
; t

aj
en

ka
: m

ly
na

řík
; Ú

KO
L 

č.
 3

:h
rd

lič
ka

 6
G

, d
ro

zd
 z

pě
vn

ý 
7D

, d
ro

zd
 k

ví
ča

la
 5

B,
 k

os
 h

or
sk

ý 
1E

, d
ro

zd
 b

rá
vn

ík
 3

A,
 o

ře
šn

ík
 2

F, 
ho

lu
b 

4C
; p

ěv
ci

 n
ej

so
u 

hr
dl

ič
ka

 a
 h

ol
ub

, p
at

ří 
do

 řá
du

 m
ěk

ko
zo

bí
; Ú

KO
L 

č.
 4

:k
os

 h
or

sk
ý 

- A
, E

, k
os

 č
er

ný
 - 

B,
 F,

 šp
ač

ek
 - 

C,
 D

; Ú
KO

L 
č.

 5
:1

 - 
ko

s, 
2 

-
kv

íč
al

a,
 3

 - 
ží

ža
lu

, 4
 - 

ťu
hý

k,
 5

 - 
ke

ře
, 6

 - 
re

hk
ov

é,
 7

 - 
pe

r, 
8 

- h
ýl

, 9
 - 

dl
as

k,
 1

0 
- j

es
tř

áb
, 1

1 
- d

ro
zd

 z
pě

vn
ý,

 1
2 

- p
tá

če
.I

lu
st

ra
ce

: M
VD

r. 
Pa

ve
l P

ro
ch

áz
ka

; f
ot

og
ra

fie
: J

iří
 B

oh
da

l; 
př

íp
ra

va
:M

gr
. S

ta
ni

sl
av

 Č
tv

rt
ní

k;
 sa

zb
a 

a 
zl

om
:M

gr
. V

ác
la

v 
H

ra
ba

.

Čím se od sebe liší kos horský, kos černý a špaček
obecný? Přiřaďte k nim níže vypsané vlastnosti.

5. úkol: Přečtěte si ptačí rébusy.

a

kos horský špaček
obecný

kos černý

si musí dávat pozor,
aby je nechytil

je ranní
,protože zpívá ještě
před rozbřeskem.

se přetahují o

žije tam, kde rostou

poznáme podle 
rezavých ocasních per.

A. Žije výhradně v horských lesích.
C. Hnízdí v dutinách stromů nebo budkách.D. Tažný pták, u nás zimuzásadně netráví.

E. Na hrudi má skvrnu ve tvaru půlměsíce.

F. Mívá výrazně žlutý až oranžový zobáka stejně barevný lem okolo očí.

B. Podobně jako špaček obecný

obývá i parky a zahrady.
Kdo by neznal černého pěvce, který skáče po zahradě s žížalou
ve žlutém zobáku. Kde se zelenají listy stromů a keřů, nechybí
kos. Olistěné koruny dřevin obývá spousta jeho ptačích kama-
rádů, kterým letní příroda nabízí mnoho dobrot k snědku. Se-
mínka dřevin i bylin jsou pochoutkou pro hýly, zatímco dlask si
poradí s tvrdými peckami. Ťuhýci si naopak chytnou raději hra-
boše, ještěrku nebo velké druhy hmyzu. K méně vybíravým
strávníkům patří drozdi, kteří nepohrdnou semínky ani hmy-
zem. A protože se v zeleném domově mají všichni pěvci dobře,
obveselují okolí rozličnými hlasy.

3. úkol: Podobná velikost, nenápadné zbarvení. Spojte do trojic názvy a obrázky ptáků sedí-
cích i letících. Kteří z nich nejsou pěvci?

Rozlište ptáčky a nakreslete okolo nich obrazce:
rehci - čtverec, drozdi - trojúhelník, ťuhýci - kroužek,
hýlové - hvězdička.

Tajenka

6. úkol: Do jakého hnízda dorazí pěnkava?

1 2 3 4

M

1

2

3 4Y

A

Í

K

Ř

L N

hrdlička zahradní

drozd zpěvný

drozd kvíčala

kos horský

drozd brávník

ořešník kropenatý

holub hřivnáč

hýl rudý

rehek zahradní

hýl obecný

drozd kvíčala

ťuhýk
šedý

drozd 
zpěvný

rehek domácí 1

1

2

3

4

5

6

7
G

A

B

C

D

E

F

a

2 3

4

5

6

7

8
9 10

11
12


